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BESLUT fattat av vicerektor för utbildning och livslångt lärande

Diarienummer 
C 2022-0785

Datum då beslutet 
skickas ut enligt 
sändlista (lämnas tomt 
vid e-signering)

Datum då beslutet fattas 
(lämnas tomt vid e-
signering utom vid ärende 
till BM då BM-mötesdatum 
anges)

Dokumentstrukturnummer
D3.4 Internationella utbyten

Bilagor
-

Medverkande i beslutet: 
Anna Karlsson-Bengtsson, vicerektor för utbildning och livslångt lärande
Jörgen Blennow, utbildningsområdesledare EDITI
Mia Bondelind, utbildningsområdesledare ASAM
Mikael Enelund, utbildningsområdesledare MATS
Ulrika Lundqvist, utbildningsområdesledare LLL
Nikola Markovic, utbildningsområdesledare KFM
Rickard Ambring, enhetschef Utbildningsstöd

Föredragande/handläggare: 
Mattias Bingerud, rådgivare

Kort sammanfattning av innehållet i beslutet 
Beslutet innebär att minst en tiondel av platserna på alla platsbegränsade kurser som är öppna för 
inresande utbytesstudenter reserveras för sådana studenter från och med kursval inför läsåret 
2023/2024. En del av dessa platser är därtill reserverade för utbytesstudenter inom 
Europauniversitet ENHANCE, som Chalmers är en del av. 

Through this decision, at least one tenth of the places on all courses which are open to incoming 
exchange student, but have a limited number of places, are reserved for incoming exchange students 
starting from the course selection for academic year 2023/2024. Some of these places are reserved 
for exchange students within the European University ENHANCE, which Chalmers is a member of.

1.  Ärende: Reserverade platser för utbytesstudenter på vissa kurser från och 
med läsåret 2023/2024

2.  Bakgrund
2.1  Beskrivning av ärendet
Grundutbildningens ledningsgrupp har vid ett flertal tillfällen uppmärksammat att inkommande 
utbytesstudenter kommer långt ner i prioriteringsordningen i Chalmers kursval, vilket innebär att de 
har svårt att få platser på platsbegränsade kurser. Grundutbildningens ledningsgrupp har i samband 
med det tagit ställning för att inresande utbytesstudenters möjlighet att läsa sådana kurser måste 
öka och att de principiellt ska behandlas som ”tillfälliga Chalmerister” när de läser vid Chalmers, och 
ges likvärdig möjlighet att läsa platsbegränsade kurser som övriga Chalmerister. 
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Ett uppdrag för att utreda möjliga vägar för att ge inresande utbytesstudenter tillgång till 
platsbegränsade kurser tillsattes i oktober 2021 och redovisades i mars 2022.

2.2  Samband med andra ärenden
C 2021-1597 Uppdrag att utreda möjliga vägar för att ge inresande utbytesstudenter tillgång till 
platsbegränsade kurser (det uppdrag som ligger till grund för utredningen inför detta beslut)
C 2021-1408 Föreskrift gällande urvalsprocess vid ansökan av utbytesstudier (den föreskrift som 
reglerar urval till utbytesstudier)
C 2020-1062 Urval till platsbegränsade kurser på grund- och avancerad nivå (det beslut som reglerar 
prioriteringsordningen i urval till platsbegränsade kurser)

2.3  Beredningsgång
Ett uppdrag tillsattes i oktober 2021 för att utreda möjliga vägar för att ge inresande 
utbytesstudenter tillgång till platsbegränsade kurser. Utredningen genomfördes av 
utbildningsområdeskoordinator Björn Friberg vid enheten Utbildningsstöd i samråd med enhetschef 
Rickard Ambring och med hörande av berörda parter på Student- och utbildningsavdelningen. 

Utredningen övervägde fyra olika sätt att ge inresande utbytesstudenter bättre möjlighet att läsa 
platsbegränsade kurser: 1) Utbytesstudenterna ges högre prioritet i det nuvarande kursvalet genom 
MoveOn, 2) Utbytesstudenter ges högre prioritet i det nuvarande kursvalet genom antagning.se, 3) 
Utbytesstudenterna väljer senare än nu, men ur ett större utbud (de får de platser som eventuellt 
blir över) och 4) Reserverade platser på platsbegränsade kurser, i normalfallet 10%. 

De första tre bedömdes resurskrävande, svåra att hantera systemtekniskt och inte lösa problemet på 
ett tillfredställande sätt. Det fjärde alternativet bedömdes enkelt att hantera och löser problemet på 
ett tillfredställande sätt, och är också i linje med hur man har beslutat att samarbetet ska bedrivas 
inom Europauniversitetet ENHANCE, som Chalmers är en del av. Det fjärde alternativet var därför det 
som rekommenderades.

Det rekommenderade alternativet föredrogs i Grundutbildningens ledningsgrupp, med 
representation från Chalmers studentkår, den 14 april 2022, och förankrades därefter på respektive 
utbildningsområde. 

2.4  Överväganden
En förändring av möjligheten för inresande utbytesstudenter att läsa platsbegränsade kurser bör 
sträva efter att bidra till att förenkla de administrativa rutinerna kring kursval för dessa studenter, då 
det i nuläget är ett administrativt omständligt arbete.

Kursvalet för inresande utbytesstudenter behöver av systemtekniska och studieadministrativa skäl 
ske i andra system för dessa studenter än för våra ordinarie programstudenter. Hanteringen av dessa 
studenter kan därför inte vara exakt densamma som för övriga studenter, men den lösning som väljs 
måste tillse att de och övriga studenter får likvärdiga möjligheter. 

Att reservera platser på platsbegränsade kurser kan på sikt bli normerande även vid våra 
partnerlärosäten då det kan användas som argument för en motsvarande hantering vid de lärosäten 
som idag inte har reserverade platser på platsbegränsade kurser för våra studenter. 

Nivån om 10 % reserverade platser i det rekommenderade alternativet är något högre än andelen 
inresande utbytesstudenter, men är rimligt i förhållande till de ambitioner som finns i våra 
internationella samarbeten, så som ENHANCE, Nordic Five Tech och Idea League. En analys har visat 
att undanträngningseffekterna är små. De platser som inte används går in i det ordinarie kursvalet, 
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dvs. inga platser står tomma pga. reserveringen. Detta möjliggörs av att kursvalet för inresande 
utbytesstudenter sker innan kursvalet för övriga studenter.

För vissa kurser kan det baserat på historisk registrerings- och valdata vara befogat att ha en högre 
andel reserverade platser. Beslut om detta bör fattas så nära det program som äger kursen som 
möjligt.

2.5  Konsekvensbeskrivning inklusive jämställdhetsaspekter
Att reservera en andel av platserna i alla platsbegränsade kurser säkerställer att inresande 
utbytesstudenter ges möjlighet att läsa kurser som kan krävas av dem för att ta examen. Det tillser 
också att den internationella miljön i våra kurser har förutsättningar att vara bredare än när platser 
inte reserveras, då de inresande utbytesstudenterna som grupp har en annan bakgrund än 
internationella studenter på våra masterprogram. 

Chalmers har som ambition att öka antalet in- och utresande studenter då det bidrar till den 
internationella miljö och erfarenhet som vi vill bibringa våra studenter. För att uppnå detta krävs ett 
arbete på flera fronter för att underlätta mobilitet, varav detta beslut är ett bidrag till det arbetet.

3.  Beslut

3.1  Beslutsinnehåll
Vicerektor för utbildning och livslångt lärande beslutar att:

- 10% av alla platser på kurser som av kursägande program anges som öppna för inresande 
utbytesstudenter (i arbetet med utbildningsutbudet) ska reserveras för sådana studenter. 
För kurser där det är befogat (baserat på historisk registrerings- och valdata) får en större 
andel än 10% av platserna reserveras, om det inte förutses få påverkan på Chalmers 
programstudenter. Beslut fattas av programansvarig för kursägande program baserat på 
underlag från Utbildningsstöd.

- Hälften av de reserverade platserna i varje kurs ska i första hand gå till studenter från 
Europauniversitetet ENHANCE, därefter till övriga inresande utbytesstudenter.

- De reserverade platser som inte upptas av inresande utbytesstudenter fördelas bland övriga 
studenter genom ordinarie kursval (som sker efter det att inresande utbytesstudenter gör 
sitt kursval).

- För sent antagna utbytesstudenter, som ej hinner göra kursval i ordinarie tid, reserveras inga 
platser.

- Där så är möjligt ska det antal kurser som är platsbegränsade minska. För kurser med 
platsbegränsning ska gränsen vara satt baserat på vad som faktiskt är maximalt antal 
studenter som kan tas emot.

- Antalet kurser med engelska som undervisningsspråk som ej är öppna för utbytesstudenter 
ska hållas så lågt som möjligt.

Beslutet gäller från och med arbetet med utbildningsutbudet och kursvalet inför läsåret 2023/2024.

3.2  Finansiering och behov av personella resurser
Implementeringen sker inom ordinarie finansiering och personella resurser. 

3.3  Genomförande och kommunikation av beslutet
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Enhetschef för Utbildningsstöd ges i uppdrag att implementera beslutet i kursvalet inför läsåret 
2023/2024, att relevanta regelverk uppdateras i linje med beslutet, och att i samråd med 
utbildningsområdesledare ta fram rutiner för hantering av platsbegränsning och på vilka grunder 
kurser kan anges som ej öppna för utbytesstudenter.

Utbildningsområdesledare ansvarar för att i för att antalet kurser som är platsbegränsade är i 
enlighet med rutinerna i stycket ovan, att platsbegränsningar sätts utefter maximalt antal studenter 
som är möjligt att ta emot snarare än andra hänsyn, och att antalet kurser med engelska som 
undervisningsspråk som ej är öppna för utbytesstudenter hålls så lågt som möjligt.

3.4  Uppföljning
Enhetschef för Utbildningsstöd ges i uppdrag att följa upp systemet med reserverade platser efter att 
det använts i kursvalen för läsåret 2023/2024 och föreslå eventuella förändringar. I uppföljningen ska 
ingå om, och i så fall hur, andelen kurser öppna för utbytesstudenter förändrats. Uppföljningen ska 
redovisas för vicerektors rådgivare samt GruLg:s internationaliseringsansvarige.

Anna Karlsson-Bengtsson, vicerektor för utbildning och livslångt lärande

Mattias Bingerud, rådgivare

Beslutet diarieförs av handläggaren och originalet lämnas till registrator. 
Kopia av beslutet skickas (av handläggaren) till beslutsfattare, föredragande, 
medverkande i beslutet samt till:
Chalmers ledningsgrupp
Grundutbildningens ledningsgrupp
Chalmers studentkår
Verksamhetsstödets ledningsgrupp
Student- och utbildningsavdelningen
Programansvariga
Masterprogramansvariga
Viceprefekter för utbildning
Jörgen Sjöberg
Susanne Ingemansson
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